[image: image1.jpg]L5 it 18 K 57

江苏海洋大学关于印发2022年研究生
学科竞赛项目认定名单的通知
各单位、各部门：

为充分发挥学科竞赛作为深化高校创新创业教育改革重要载体作用，进一步激发研究生创新精神、创新意识和创新创业能力，根据全国研究生教育会议和《江苏省研究生教育质量提升工程(2021-2025年)实施方案》（苏教研〔2020〕7号）文件精神，将研究生学科竞赛按T、A、B三个类别进行管理，其中，T类是指教育部、共青团中央等部门主办的竞赛项目，A类是指纳入教育部学位与研究生教育发展中心主办的“中国研究生创新实践系列大赛”和江苏省研究生教育指导委员会主办的竞赛项目；B类是指除T类和A类以外的、由省级及以上教育行政部门、学会、行业协会、教学指导委员会等主办的具有一定影响力和认可度的竞赛项目。根据相关要求对学科竞赛项目进行增补、调整，现将2022年版竞赛项目认定名单印发给你们，请各单位、各部门积极做好相关学科竞赛的参赛组织工作。

附件：江苏海洋大学2022年研究生学科竞赛项目认定名单

江苏海洋大学

                                2022年12月20日

附件

江苏海洋大学2022年研究生学科竞赛项目认定名单
	序号
	竞赛名称
	主办单位
	级别
	类别
	责任单位

	1
	“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛
	共青团中央、中国科协、教育部、全国学联
	国赛
	T
	团委、研究生院、教务处、创新创业学院

	2
	“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛
	共青团中央、中国科协、教育部、全国学联
	国赛
	T
	团委、研究生院、教务处、创新创业学院

	3
	中国“互联网+”大学生创新创业大赛
	教育部、中央统战部、发改委等12部委
	国赛
	T
	研究生院、教务处、团委、创新创业学院

	4
	中国研究生数学建模竞赛
	教育部学位与研究生教育发展中心
	国赛
	A
	研究生院

	5
	中国研究生未来飞行器创新赛
	教育部学位与研究生教育发展中心
	国赛
	A
	研究生院

	6
	中国研究生电子设计竞赛
	教育部学位与研究生教育发展中心
	国赛
	A
	研究生院

	7
	中国研究生创“芯”大赛
	教育部学位与研究生教育发展中心
	国赛
	A
	研究生院

	8
	中国研究生人工智能创新大赛
	教育部学位与研究生教育发展中心
	国赛
	A
	研究生院

	9
	中国研究生机器人创新设计大赛
	教育部学位与研究生教育发展中心
	国赛
	A
	研究生院

	10
	中国研究生智慧城市技术与创意设计赛
	教育部学位与研究生教育发展中心
	国赛
	A
	研究生院

	11
	中国石油工程设计大赛
	教育部学位与研究生教育发展中心
	国赛
	A
	研究生院

	12
	中国研究生能源装备创新设计大赛
	教育部学位与研究生教育发展中心
	国赛
	A
	研究生院

	13
	中国研究生公共管理案例大赛
	教育部学位与研究生教育发展中心
	国赛
	A
	研究生院

	14
	中国MPAcc学生案例大赛
	教育部学位与研究生教育发展中心
	国赛
	A
	研究生院

	15
	江苏省研究生科研创新实践大赛
	江苏省研究生教育指导委员会
	省赛
	A
	研究生院

	16
	江苏省研究生暑期学校
	江苏省研究生教育指导委员会
	省赛
	A
	研究生院

	17
	江苏省研究生学术创新论坛
	江苏省研究生教育指导委员会
	省赛
	A
	研究生院

	18
	全国农林院校研究生学术科技作品竞赛
	中国学位与研究生教育学会农林学科工作委员会、全国农业专业学位研究生教育指导委员会
	国赛
	B
	海洋科学与水产学院、食品工程学院

	19
	全国研究生渔菁英挑战赛
	全国农业专业学位研究生教育指导委员会
	国赛
	B
	海洋科学与水产学院

	20
	全国国际商务专业学位研究生创新创业精英挑战赛
	全国国际商务专业学位研究生教育指导委员会
	国赛
	B
	商学院

	21
	全国大学生制药工程设计竞赛
	教育部高等学校药学类专业教学指导委员会
	国赛
	B
	药学院

	22
	全国大学生集成电路创新创业大赛
	工业和信息化部人才交流中心
	国赛
	B
	电子工程学院

	23
	全国高校安全科学与工程研究生论坛
	公共安全科学技术学会、全国高校安全科学与工程学术年会委员会
	国赛
	B
	环境与化学工程学院

	24
	中国工程机器人大赛
	教育部高等学校创新方法教学指导委员会、国际工程机器人联盟
	国赛
	B
	计算机工程学院

	25
	全国水下机器人大赛
	教育部高等学校创新方法教学指导委员会
	国赛
	B
	海洋工程学院

	26
	全国大学生英语竞赛（A类别）
	高等学校大学外语教学指导委员会、高等学校大学外语教学研究会
	国赛
	B
	外国语学院

	27
	全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛
	教育部高等教育司能源动力教指委
	国赛
	B
	理学院

	28
	江苏省（研究生）测绘地理信息创新创业大赛
	江苏省测绘地理信息学会
	省赛
	B
	海洋技术与测绘学院

	29
	全国大学生测绘学科创新创业智能大赛
	中国测绘学会教育工作委员会
	国赛
	B
	海洋技术与测绘学院

	30
	全国海洋航行器设计与制作大赛
	中国造船工程学会
	国赛
	B
	海洋工程学院

	31
	全国船舶工业CAE软件应用大赛
	中国造船工程学会
	国赛
	B
	海洋工程学院

	32
	中国大学生机械工程创新创意大赛——过程装备实践与创新赛、铸造工艺设计赛、材料热处理创新创业赛、起重机创意赛
	教育部、中国机械工程学会
	国赛
	B
	机械工程学院

	33
	中国大学生高分子材料创新创业大赛
	中国石油和化学工业联合会、中国化工教育协会
	国赛
	B
	环境与化学工程学院

	34
	全国环境友好科技竞赛
	中国环境科学学会、清华大学、同济大学、西安建筑科技大学
	国赛
	B
	环境与化学工程学院

	35
	中国研究生人工智能创新大赛
	教育部学位管理与研究生教育司、中国学位与研究生教育学会、中国科协青少年科技中心
	国赛
	B
	计算机工程学院

	36
	中国研究生网络安全创新大赛
	教育部学位管理与研究生教育司、中国学位与研究生教育学会、中国科协青少年科技中心
	国赛
	B
	计算机工程学院

	37
	全国大学生信息安全竞赛
	教育部高等学校信息安全类专业教学指导委员会、中国互联网发展基金会
	国赛
	B
	计算机工程学院

	38
	全国高校商业精英挑战赛——品牌策划竞赛、会展专业创新创业实践竞赛、国际贸易竞赛、创新创业竞赛
	中国国际贸易促进委员会商业行业委员会、中国国际商会商业行业商会、中国商业经济学会
	国赛
	B
	商学院

	39
	全国大学生市场调查与分析大赛
	教育部高校统计学类专业教指委、中国商业统计学会
	国赛
	B
	商学院、理学院

	40
	“大唐杯”全国大学生移动通信5G技术大赛
	工业和信息化部人才交流中心、中国通信企业协会
	国赛
	B
	电子工程学院

	41
	全国大学生嵌入式芯片与系统设计竞赛
	中国电子学会
	国赛
	B
	电子工程学院

	42
	全国大学生智能汽车竞赛
	教育部高等学校自动化专业教学指导分委员会
	国赛
	B
	电子工程学院

	43
	全国大学生结构设计信息技术大赛
	中国土木工程学会
	国赛
	B
	土木与港海工程学院

	44
	全国三维数字化创新设计大赛
	国家制造业信息化培训中心
	国赛
	B
	土木与港海工程学院

	45
	江苏省研究生智慧交通运输科研创新实践大赛
	江苏省工学4类研究生教育指导委员会
	省赛
	A
	土木与港海工程学院

江海大研〔2022〕28号

江苏海洋大学校长办公室                 2022年12月20日印发

－ 2 －
－ 1 －